**[201] De uariis operibus a Philippo rege exstructis, praesertim
Escurialensi, et accessu ad urbem Alonem, siue Alicantum.
COLLOQVIVM DECIMVM NONVM.**

LEO — Multa sane et admiranda fuerunt quae de Philippo rege superiori colloquio praedicasti, sed adhuc plura audiendi auida quadam exspectatione tenetur animus, nec, si plura commemores, fastidire unquam poterit.

MICHAEL — Diuturna profecto oratione opus esset, si omnia quae in ea sede regia a nobis sunt notata mihi essent percensenda. Cum enim Philippus rex sit potentissimus et amplissimam iurisdictionem habeat, noua quotidie in eius sede regia conspiciuntur, nouo uariorum principum ac dynastarum ad eum inuisendum aduentu, miraque multarum rerum uarietate in unum locum comportata. Mei tamen muneris non est omnia persequi, sed praecipuis relatis Europaearum rerum statum ante oculos mentium uestrarum proponere.

Vt ergo ad narrationem redeam, postridie eius diei, regis sororem, eandemque imperatricem inuisere, nostri officii esse duximus. Id illa praesciens misit ad nos lecticas duas curules, quibus utitur, totidemque suas ipse rex Philippus, quibus quattuor ad imperatricis palatum ueheremur. Qua in re manifeste perspicere licet regis sororisque in nos amorem, cum nullis aliis lecticis aliorum ducum aut dynastarum, quae innumerae prope sunt, nos uehi sint passi, sed propriis quibus utuntur nos fuerint dignati. Erat imperatrix undique nobilissimis puellis et matronis circumstipata, inter eas in primis numerabatur Leonora Mascarenia nobilissima matrona Lusitana ex eadem familia ex qua proregem Indiae, quem inuisimus, esse dixi; sub cuius institutione ac disciplina Philippus rex adhuc puer primam aetatem egit. Et tum eam [202] ob causam, tum ob prudentiam singularem apud regem sororemque in magna erat existimatione. Excepit nos imperatrix ea benevolentia qua Philippus rex frater, augustae manus osculum non patiens, et familiarissime amplectens, uarios sermones nobiscum iucundissime contulit. Eam amoris significationem imitatae sunt reliquae circumstantes matronae, uidissime res Iaponicas audientes. Post haec cum bona imperatricis uenia, ab eiusdem oeconomō maximo Ioanne Borgia, Gandiae ducis filio, ad ipsius palatum amoris ergo delati sumus. Fuit autem hic Gandiae dux ille qui, humanis omnibus repudiatis, in Societatem ascitus est, et praepositorum eius generalem

conduzidos pelo seu administrador, João de Borja, filho do duque de Gandía, em sinal de amizade, ao seu palácio. Foi este o famoso duque de Gandía que, abandonando as coisas humanas, entrou na Companhia e no cargo de seu geral veio a morrer, como já atrás eu disse. Borja, portanto, levou-nos à sua capela a que podemos chamar verdadeiramente um tesouro de relíquias sagradas. Aí se conservam, na verdade, guardadas em ouro e prata, vinte oito cabeças de santos, e seis braços de igual modo guardados, dos quais um era de Santa Madalena, e ainda um espinho da coroa do Senhor Cristo, protegida por uma caixa preciosa, e finalmente uma cruz de dois palmos e meio na qual estavam admiravelmente embutidas as relíquias dos doze apóstolos e muitas obras preciosíssimas, deste género, que ele nos mostrou. E este espectáculo nos pareceu tal e tão digno de admiração, que em nenhuma outra residência particular de magnate algum vimos coisa semelhante. Já depois da nossa chegada ao porto de Macau, foi-nos comunicado por carta que todas estas relíquias sagradas foram oferecidas à casa professa de Lisboa pelo mesmo Borja e recebidas em Lisboa com admirável aplauso do povo e extraordinárias súplicas¹⁵⁵. Eis um exemplo de liberalidade e magnificência que deve apontar-se como digno de memória eterna.